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Önsöz

Bu kitap, kaçınılmaz olarak bazı kısımlarına aktüalite sızmış ol-
makla birlikte, bir tecerrüd halinde yazıldığı için elbette kimseye bir 
ödev yahut görev yüklemiyor. Öylesine ilintisiz... Sadece okuyanla-
rının bazı gerçeklerle tanışmasına vesile olursa, sahibi kendisini bah-
tiyar addedecek.

Görevi, bizim de araştırmamız boyunca kılavuz edinmeye ça-
lıştığımız Kitâb yüklüyor. O kitapta, henüz karşılıklı savaşa izin 
vermemişken; “Mücrimlerin (suçluların) tuttuğu yol açığa çıkıp âşikar 
olsun diye, biz, âyetleri işte böyle genişçe açıklıyoruz” 1 buyurduktan 
ve uzun bir intikal devresinin ardından müşriklerle savaşa izin ver-
mesinin ardından yüce Allah şu fermanı veriyor: “(Artık) telef olan 
kişi apaçık bir delili gördükten sonra helâk olsun, diri kalan da apa-
çık delili (beyyineyi) görerek yaşasın!” 2 Savaştan önce dahi insanlara 
gerçeği görüp hamâkatten dönme fırsatı tanıyan bu nizâmın adı 
İslâm’dır.

Aynı şekilde Allâh’ın dînine sahip çıkıp, mesajını doğru ve aslına 
sezâ bir şekilde yaymaya gayret edenler de, gerçek mânâda bu hü-
kümlerin temsilcisi olduktan sonra bu fermanın yorumunu canlandı-
rabilirler... Zaten okudukları Kitâb da onlara, durumlarına uygun 
tarzda görevler yükleyecek, misyonlarını belirleyecektir. Elbette böyle 

1 Kur’ân-ı Kerîm, En‘âm Sûresi, Âyet: 55.
2 Kur’ân-ı Kerîm, Enfâl Sûresi, Âyet: 42.
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sonra bir hükmü tasdîk eder. Onun için her söylenene veya yazılana 
dikkat etmezler. 2) Cedel Yolu: Uzun tartışmalara, diyaloglara düşkün 
olanların ikna olduğu yöntem budur. 3) Hatâbe Yolu: Vaaz ve benzeri 
gibi, aydınlatıcı kısa bilgilerle ikna olanlar, ne cümlelerdeki düzgün-
lüğe, ne de delile bakarlar. Onlar gerçeğe, teferruâtta boğulmadan 
ulaşmak isterler. 4 İşte aşağı-yukarı Kur’ân’ın her âyeti bu üç kesime 
de açık olması ve herkesin kendi seviyesine göre O’ndan istifade 
edebileceği bir özellikte bulunması sebebiyle eşsiz bir mûcizedir.

Bizim yazdıklarımız ise, bir kesime doyurucu gelirken, diğerine 
düşük gelebilir. Ayrıca hatalarla mâlüldür. Yine de onda ortaya ko-
yabildiğimiz doğrular Rabbimizin bize ikramı sayesindedir. Yanlışlar 
nefsimize ait olup, onlar için bağışlanmayı dileriz.

4 Bkz. İbnü Rüşd: Faslü’l-Makâl, Dâru’l-Maarif, ty, s. 31, 45 (Süleyman Uludağ 
tercümesi: Felsefe-Din İlişkileri, İstanbul: Dergah Yay., s. 110, 150); Mecmâ`u’t-
Tefâsîr (Hâzin Bölümü), Çağrı Yayınları, c. 3, s. 656-657.
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bir topluluk (veya fert), her şeyden önce Allâh’ın, (sadece kendi tu-
tunduğu yolu değil) “mücrimlerin yolu”nu; o yolun mahiyetini, o 
yola girme sebeplerini ve o yolun götüreceği âkıbeti bilip açıklama 
emrine riayet etmek şartıyla bu emre imtisal edecektir.

Biz de bu araştırmamızda mümkün mertebe “hayat” hakkındaki 
değişik telâkkîleri tebellür ettirmeye çalıştık. Ne derece başarılı ola-
bildik bilemeyiz, ama sonunda şunu gördük: “Hayat bir hayaldir”, 
“Hayat bir oyundur”, “Hayat yiyip içmek, keyfine bakmaktır”,... 
şeklinde özetlenebilecek olan değerlendirmelerin hepsi, bir îtibâra 
göre doğru olmakla birlikte; bunlardan sadece biri, dünya hayatının 
gerçek hayata basamak kılınmasında işe yaramaktadır. O da, Rabbânî 
ölçülere uygun tayyib (temiz) bir dünya hayatı. Böyle bir hayatın 
içinde diğer değerlendirmelere de yer vardır. Hem de ölçüyü aşırma-
yan gerçek mahiyetiyle... Bizim için önemli olan, hazır içinde bulun-
duğumuz hayatın değerlendirilmesi olduğuna göre bu teklifi yabana 
atmamamız gerekir.

Dört temel bölüm mahiyetindeki lemhalarla 3 gözlemlemeye 
çalıştık hayatı. Önce araştırma metodlarına bir göz attık. Ardından 
hayatın meydana gelişi ve hayat hakkındaki genel görüşlere ve 
telâkkîlere temas ettik. Sonra âhiret hayatıyla ilgili bazı önemli nok-
talar berraklaştırılmaya çalışıldı. Nihayet iki hayatla ilgili bir kısım 
kesitlerin verildiği bir bölümle konuyu sona erdirdik.

Elbette konu, burada yazılanlarla sınırlanamaz. Bununla birlikte 
yazılanları ağır ve uzatılmış bulacak kimseler de olacaktır. Bir başlık 
altında topladığımız her yazı bütününde, o sahada kökleşmiş görüş-
lere de atıflarda bulunarak meseleyi vuzûha kavuşturmaya gayret 
ettiğimiz bu eserde; tabiidir ki, her kesimin seviyesine uygun, her 
tabakanın ondan bir şeyler alacağı bir vasat oluşturamazdık. Bu 
meziyet Allâh’ın Kitâb’ına mahsus bir mûcize olup, (diğer yönlerden 
olduğu gibi) bu yönüyle de misli getirilememiştir. Şöyle ki: Gerek 
yazı, gerek hitâbet dili bu özellik itibariyle üç gurupta toplanabilir: 
1) Bürhân Yolu: İnsanlardan bazıları her şeyde delile bakar ve ondan 

3 Lemha: Göz açıp kapama, göz kırpma. O kadarlık bir süre. O aralıkta algılanan 
şey.
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